PROGRAMME

JOURNEE DE TRAVAIL ET JOURNEE DESTINEE AUX
ORGANISMES RESPONSABLES DES SOLUTIONS MSST
INTERENTREPRISES DE LA CFST 2021

O

Palais des Congres CTS, Bienne | Mercredi 10 novembre et jeudi 11 novembre 2021

Schweizerische Eidgenossenschaft Eidgendssische Koordinationskommission
Confédération suisse fur Arbeitssicherheit EKAS
Confederazione Svizzera

Confederaziun svizra



Themes des Journées

Objectifs

Les objectifs des Journées de la CFST sont d'informer les participants sur les themes
d’actualité concernant la sécurité et la protection de la santé au travail.

Elles visent également a promouvoir les contacts ainsi que les échanges de vues et d'expé-

riences entre les organes d'exécution et les responsables des solutions MSST interentreprises.

La participation a cette rencontre a valeur de formation continue au sens de I'art. 1,
al. 2 de I'ordonnance sur la qualification des spécialistes de la sécurité au travail.

Thémes

m Santé mentale au poste de travail

m Expériences pratiques

= Numérisation des solutions MSST interentreprises
= ASADO et formation

m Culture de la sécurité et de la prévention

= Hygiéne du travail et médecine du travail

= Thémes liés a I'exécution

Participants

= Organes d’exécution de la loi sur le travail

= Suva

= Responsables des solutions MSST interentreprises
= Organisations spécialisées

= Membres de la CFST

= OFSP

Langues
Allemand et francais en traduction simultanée

Vidéo en direct
Les journées sont aussi disponibles par vidéo en direct

Documents

Les exposés seront mis en ligne du site Internet de la CFST en allemand et en
francais apres les Journées

Présidence et animation
m Carmen Spycher, CFST
= Eric Montandon, CFST

Renseignements
Commission fédérale de coordination pour la sécurité au travail CFST,
Fluhmattstrasse 1, 6002 Lucerne, tél. 041 419 51 05, ekas@ekas.ch

Inscription

Inscription électronique a I'adresse www.cfst.ch.

Lieu
Palais des Congrés CTS, rue Centrale 60, 2503 Bienne, tél. 032 329 19 19
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Indemnisations

Les frais de la rencontre, des repas et de la nuitée sont avancés par la CFST et
seront déduits du décompte du quatriéme trimestre. Les participants des organes
d’exécution de la loi sur le travail comptabilisent les taux horaires conformément
au reglement d’'indemnisation. Les autres modalités seront communiquées au
début de la rencontre.

Fin de la rencontre

La fin de la rencontre est fixée de maniére a pouvoir prendre les trains suivants:

Destination Départ Bienne Arrivée
Lausanne 16.16 ou 16.45 heures 17.27 ou 17.45 heures
Zurich 16.17 ou 16.46 heures 17.30 ou 17.56 heures

Lucerne (changer a Olten) 16.17, 16.22 ou 16.46 heures 17.55, 18.01 ou 18.05 heures

Lugano (changer a Olten) 16.46 heures 19.58 heures



Programme

Mercredi 10 novembre 2021, Journée de la CFST destinée aux
organismes responsables des solutions MSST interentreprises

09.00

09.45

10.00

10.10

10.30

11.00
11.15

11.35

11.55

12.15

13.35

1 Ouverture

Accueil des participants, café
de bienvenue

Allocution de bienvenue,
introduction

Partie administrative

2 Santé mentale au poste de travail

Chiffres, faits, arrét du TF,
mesures pour la politique

Défis, gestion des contraintes,
mesures, collaboration
médecin-travailleur-employeur
(appel a des MSST)

Pause

Comment mesurer les ressources
et les contraintes dans le monde
du travail ?

Cours de premiers secours ensa
en santé mentale
Possibilités de partenariat

Développement d'un instrument
d’évaluation des risques psycho-
sociaux destiné aux inspecteurs
du travail

Repas de midi
Repas de midi
3 Expériences pratiques

Informations du service
spécialisé MSST

Palais des Congres CTS, Bienne

Felix Weber, président de la CFST

Carmen Spycher, secrétaire principale
de la CFST

Roger Staub, directeur Fondation
suisse Pro Mente Sana

Dr Thomas |lhde, médecin-chef
Psychiatrie Spitaler fmi AG

Dr Sven Goebel, responsable
développement GSE, Promotion
Santé Suisse

Dr Dalit Jackel, co-responsable
prévention Fondation suisse
Pro Mente Sana

Anne-Sophie Brandt, collaboratrice
scientifique, SECO

Palais des Congres CTS, Bienne

Eric Montandon, responsable du
service spécialisé MSST, CFST

13.45

14.05

14.25

14.45

15.05

15.30

Solution par branche 30
CHOCOSUISSE, BISCOSUISSE
Réussites, obstacles, faiblesses,
opportunités, possibilités
d’amélioration

Solution par groupe d’entreprises
20 Swisscom

Recertification d’une solution

par groupe d’entreprises: simple
formalité ou véritable défi?

Solution type 11 Swiss Safety
Center
La solution type a-t-elle un avenir?

Pause

Urs Furrer, directeur CHOCOSUISSE
Roman Bongni, collaborateur
scientifique, SECO

Carlo Bertolini, préposé a la sécurité
Safety, Swisscom Group
Beat Bachmann, responsable ICT SG

Katharina Adelberger, responsable
secteur STPS
Cristina Benagli, spécialiste AEAI

4 Numérisation des solutions MSST interentreprises

Mise en ceuvre moderne de la
sécurité au travail et de la
protection de la santé a partir

de I'exemple de la solution par
branche 16 « Branche automobile
et des deux-roues »

Avantages pour les entreprises
et I'organisme responsable

Comment nos clients réus-
sissent-ils a mettre en ceuvre la
solution type 20 « QW-System »
de maniére simple et efficace
grace a la numérisation?

Benjamin Kauz, directeur Stuco AG
Daniel Furst, spécialiste sécurité au
travail et protection de la santé,
Union professionnelle suisse de
I"automobile (UPSA)

Flavio Matter, directeur général
adjoint, Garage Burkhardt AG
Oberkirch

Matthias Kunz, directeur
Qualitatswerk S.a.r.l.

15.50

16.15

16.30

16.45

17.00

19.00

19.30

Numérisation des solutions MSST
a partir de I'exemple de la solution
par branche 39 «agriTOP» et de la
solution par groupe d’entreprises
12 «Ville de Zurich».

Utilisation et poursuite du déve-
loppement de la Suva Safety App

5 Cloture de la Journée

Conclusions et remerciements

Fin de la Journée de la CFST
destinée aux organismes res-
ponsables des solutions MSST
interentreprises

Transfert vers les hotels

Programme de la soirée

Départ des bus devant les hotels
a Bienne et Ipsach

Repas

Marco Lobsiger, directeur,

Lobsiger & Partner GmbH

Etienne Junod, responsable
Romandie, directeur suppléant, SPAA
Daniel Jegerlehner,

chef du département Exploitation

et service d'immeuble, service de
|’enseignement de la ville de Zurich

Marcel Zaugg, spécialiste sécurité
et protection de la santé, Suva

Carmen Spycher, secrétaire principale
de la CFST

Hotel Elite, Bienne
Hotel Mercure, Bienne
Hoétel Schisssli, Ipsach

Transfert a Buhl bei Aarberg

Ferme-auberge gastronomique
Romerhof, Biihl bei Aarberg



Programme

Jeudi 11 novembre 2021, Journée de travail

08.00
08.30

08.45

09.00

09.15

09.45

10.00
10.30

10.45

11.00

11.15

6 Ouverture
Accueil des participants

Allocution de bienvenue et
informations administratives

7 ASADO et formation

Santé et sécurité systémiques,
ASADO

Le futur de la formation
complémentaire des ingénieurs
de sécurité

Palais des Congres CTS, Bienne

Eric Montandon, responsable du
service spécialisé MSST, CFST

Eric Montandon, responsable du
service spécialisé MSST, CFST

Peter Schwander, Président de
|"association pour la formation
professionnelle supérieure STPS

8 Culture de la sécurité et de la prévention

Comment conduite, culture et sé-
curité au travail s'influencent-elles
réciproquement?

La santé et sécurité au travail au
sein d'un centre international

de recherche régi par le droit
international : une tache passion-
nante au quotidien entre conseil,
support et controle

Pause

Culture de la prévention chez le
meilleur employeur de Suisse 2021

Participation et culture de
prévention chez Geberit SA

Culture de la prévention dans
I'exécution

Table ronde: culture de la
prévention, comment la mettre
en ceuvre?

Animation: Bernhard Schar, SRF

Stefan Bartel — expert en communica-
tion de conduite et coach en culture
de la sécurité, Augsbourg

Yves Loertscher, HSE-OHS Head of
Occupational Health & Safety, CERN

Samuel Fltickiger, responsable Supply
Chain, Rivella Société Anonyme

Pascal Pythoud, responsable formation
interne, Geberit Fabrication SA

Olivier Favre, chef de division, Suva

Partenaires pour la table ronde:
— Stefan Bartel

— Samuel Fltckiger

— Pascal Pythoud

— Yves Loertscher

— Olivier Favre

12.00

13.15

13.30

13.50

14.10
14.25

14.45

15.05

15.30

15.50

16.00

Repas de midi

Repas de midi

Palais des Congres CTS, Bienne

9 Hygiéne du travail et médecine du travail

Exigences en matiere d’aération
et d’installations de ventilation
dans le contexte de la prévention
des pandémies. A quoi veiller?

Exigences en matiére d’installa-
tions de ventilation du point de
vue d’'un hygiéniste du travail.
Que peuvent faire les organes
d’exécution?

Exigences techniques en matiére
d’installations de ventilation,
planification et maintenance.
Que doit faire I’'entreprise ?

Pause

Protection de la peau contre le
rayonnement UV naturel (objec-
tifs de la campagne dans le cadre
du programme de prévention
2020+ de la Suva)

Programme de prévention en
médecine du travail Cancer de la
peau: présentation du projet-pilote

10 Thémes liés a I'exécution

Comment mettre en place des
collaborations actives entre les
OE sur le terrain?

11 Flash infos

Encadrement promoteur de
la sécurité et de la santé

Publications nouvelles et
remaniées de la CFST

Cloture des Journées

Conclusions et remerciements

Fin des Journées

Christian Monn, chef de secteur
suppléant, SECO

Thomas Eiche, directeur
Thomas Eiche SARL

Benno Zurfluh, ing. dipl. HES en CVC
Zurfluh Lottenbach GmbH
Bureau d'ingénieurs CVCS

Roland Krischek, expert sécurité
et protection de la santé, Suva

Anja Zyska, cheffe de division, Suva

Vincent Queloz, chef de team, Suva
Pierre Rognon, responsable ICT NE

Peter Schwander, responsable de
projet, CFST
Matthias Bieri, rédacteur, CFST

Carmen Spycher, secrétaire principale
de la CFST
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